
Sportovní rybolov

prof. Ing. Petr Spurný, CSc.

Podmínky pro získání oprávnění k výkonu 

rybářského práva ve pstruhových a 

mimopstruhových vodách

Legislativní podmínky rybolovu



Právní rámec výkonu rybářského práva

• Zákon 99/2004 Sb. o rybářství (sbírka zákonů – částka 32)

• Vyhláška 197/2004 Sb. – prováděcí vyhláška k zákonu o 

rybářství (sbírka zákonů – částka 65)

• Vyhláška 239/2006 Sb. – novela vyhlášky 197/2004 Sb. 

(sbírka zákonů – částka 77)

• Příloha vyhlášky 395/1992 Sb. (chráněné druhy živočichů)

• Bližší podmínky výkonu rybářského práva (vydává 

uživatel rybářských revírů jako nedílnou součást 

povolenky k rybolovu)



Zákon 99/2004 Sb.

• Par. 2, odst r: vybraným druhem ryby se rozumí: bolen 

dravý, candát obecný, hlavatka obecná, jelec jesen, jelec 

tloušť, jeseter malý, kapr obecný, lín obecný, lipan 

podhorní, losos obecný, ostroretka stěhovavá, parma 

obecná, podoustev nosák, pstruh duhový, pstruh obecný, 

siven americký, sumec velký, štika obecná, úhoř říční, 

mník jednovousý a všechny druhy síhů

• Par. 6 Výkon rybářského práva: Rybářské právo lze 

vykonávat pouze v rybářském revíru



Lov

Par. 13

Odst. 2: Při lovu v rybářském revíru a v rybníkářství se 

zakazuje:

a) Používat prostředků výbušných, otravných nebo 

omamných látek

b) Používat bodců jakéhokoliv druhu, lapaček, udic bez 

prutů, dále vidlic a rozsošek, jakož i střílet ryby, tlouci 

ryby, chytat je na šňůry, do rukou a do ok

c) Užívat k lovu ryb elektrického proudu, lovit ryby pod 

ledem



Odst. 3: V rybářských revírech se zakazuje lov:

a) Vybraných druhů ryb po dobu jejich hájení z důvodu 
ochrany jejich rozmnožování

b) Vybraných druhů ryb, které nedosáhly nejmenší lovné 
míry, z důvodu ochrany těchto druhů

c) Mimo denní doby lovu ryb v kalendářním roce z důvodu 
ochrany rybí obsádky

d) Za použití jakýchkoliv stálých zařízení k lovu ryb nebo 
sítí, které nejsou od sebe vzdáleny alespoň 50 m, nebo 
zabraňovat tahu ryb po i proti vodě

e) Z lodí obytných, z plavidel veřejné dopravy

f) V plavebních komorách

g) V blízkosti přehradních hrází nejméně 100 m od 
hrázového tělesa



h) Ze silničních a železničních mostů

i) v místech, kde se nahromadily ryby za mimořádně 
nízkého stavu vody nebo při škodlivém znečištění vody 
a též ryby shromážděné k přezimování a rozmnožování, 
lovit rybí plůdky, pokud tato opatření nečiní uživatel 
rybářského revíru k záchraně ryb nebo k jejich přenesení 
do jiných vod

j) ryb do slupů a do vrší

k) v rybím přechodu nebo do vzdálenosti 50 m nad ním a 
pod ním

Odst. 7: Při lovu v rybářském revíru je osoba provádějící lov 
povinna mít u sebe rybářský lístek a povolenku k lovu a 
na požádání předložit ryb. stráži, hospodáři nebo jeho 
zástupci, policii ČR



Odst. 8: Rybářský lístek vydává občanům ČR obecní úřad 

obce s rozšířenou působností, v jehož působnosti má 

žadatel  o vydání rybářského lístku trvalý pobyt

Odst. 9: V povolence k lovu uživatel rybářského revíru 

označí držitele rybářského lístku, popřípadě stanoví bližší 

podmínky výkonu rybářského práva. Osoba provádějící 

lov je povinna vyznačit v povolence k lovu datum lovu, 

rybářský revír, počet, druh a hmotnost ulovených ryb



Par. 16: Oprávnění rybářské stráže

Rybářská stráž je oprávněna

a) kontrolovat:

1. Osoby lovící ryby nebo vodní organizmy, zda jsou k 

tomuto lovu oprávněné a zda provádí lov řádně a 

způsobem, který umožňuje tento zákon

2. Osobám lovícím ryby nebo vodní organizmy rybářské 

nářadí, obsah rybářské loďky, nádrže nebo jiného 

zařízení užitého k uchování ryb a rybářské úlovky, z 

hlediska dodržení rybářského práva



b) požadovat:

1. Od osoby lovící ryby nebo vodní organizmy prokázání 
její totožnosti, předložení platného rybářského lístku a 
platné povolenky k lovu

2. Od osoby důvodně podezřelé ze spáchání přestupku 
nebo trestného činu v bezprostřední blízkosti rybářského 
revíru předložení rybářského lístku, popřípadě 
povolenky k lovu anebo dokladu o nabytí ryby nebo 
vodního organizmu

c) zadržet:

1. Povolenku k lovu osobě, která se dopustila porušení 
povinnosti stanovené tímto zákonem, a tuto doručit 
nejpozději do 5 pracovních dnů tomu, kdo povolenku 
vydal



2. Úlovek, rybářské nářadí nebo nástroj osobě, která tím 

spáchala přestupek nebo trestný čin, nebo z jehož 

spáchání je důvodně podezřelá

e) Ukládat a vybírat pokutu v blokovém řízení za spáchání 

přestupku podle tohoto zákona a zákona o přestupcích



Par. 17, odst. 1: Rybářská stráž je při výkonu své funkce 

povinna:

a) Nosit služební odznak na viditelném místě

b) Prokazovat se průkazem rybářské stráže

c) Kontrolovat a dohlížet na dodržování povinností 

stanovených tímto zákonem 

d) Zjišťovat zdroje a příčiny znečištění vody v rybářském 

revíru

e) Oznamovat neprodleně zjištěné závady a škody podle 

jejich povahy uživateli rybářského revíru a příslušnému 

obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, který ji 

ustanovil, popřípadě orgánu příslušnému k ochraně 

přírody a krajiny nebo policii ČR



Tato publikace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 

Byla vydána za podpory projektu OP VK CZ.1.07/2.2.00/28.0302 Inovace studijních programů AF a ZF MENDELU 

směřující k vytvoření mezioborové integrace


